П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от   31.05.2021            № 479
с. Большое Село

О внесении изменений в постановление

администрации Большесельского муниципального

района от 08.06.2016г. № 327

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 26.12.2014 № 93-з «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ярославской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов,  затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденный постановлением администрации Большесельского муниципального района от 08.06.2016 № 327, следующее изменение:
1.1. Пункт 1.5 раздела 1 "Общие положения" изложить в новой редакции:

«1.5. ОРВ не проводится в отношении:

- проектов правовых актов Собрания Представителей Большесельского муниципального района, Администрации Большесельского муниципального района Ярославской области, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

- проектов правовых актов Собрания Представителей Большесельского муниципального района, Администрации Большесельского муниципального района Ярославской области, регулирующих бюджетные правоотношения;

- проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций".
1.2. В разделе 3 :

1) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«Орган-разработчик в течение 30 рабочих дней разрабатывает проект акта, определяет степень регулирующего воздействия в соответствии с пунктом 1.9 раздела 1 Порядка и формирует сводный отчет по форме согласно приложению 4 к Порядку (раздел 3.8. сводного отчета не заполняется);

2) в пункте 3.2 слово «указывается» заменить словом «указываются»;

  3) пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Срок проведения публичных консультаций устанавливается с учетом степени регулирующего воздействия. Срок проведения публичных консультаций со дня размещения документов и материалов, предусмотренных пунктом 3.5 данного раздела Порядка, не может составлять менее:

- 20 рабочих дней - для проектов актов, имеющих высокую степень регулирующего воздействия;

- 10 рабочих дней - для проектов актов, имеющих среднюю степень регулирующего воздействия;

- 5 рабочих дней - для проектов актов, имеющих низкую степень регулирующего воздействия.».

4) пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Орган-разработчик проекта обязан рассмотреть все предложения, поступившие в срок, установленный для проведения публичных консультаций. В срок не позднее 10 рабочих дней после окончания срока публичных консультаций орган-разработчик составляет сводку предложений по форме согласно приложению 3 к Порядку, подписывает ее у руководителя органа-разработчика (либо лица, его замещающего), заполняет раздел 3.8 сводного отчета и подписывает сводный отчет у руководителя органа-разработчика (либо лица, его замещающего).

В случае отказа от использования поступившего предложения орган-разработчик должен обосновать принятие такого решения с учетом требований действующего законодательства и специфики предлагаемого правового регулирования.»;

5) пункт 3.11 изложить в следующей редакции:

«3.11. По результатам публичных консультаций в случае необходимости учета поступивших предложений орган-разработчик дорабатывает проект акта и сводный отчет в срок не более 20 рабочих дней с момента окончания установленного срока проведения публичных консультаций. Доработанный сводный отчет подписывает руководитель органа-разработчика (либо лицо, его замещающее) в срок не более 22 рабочих дней с момента окончания установленного срока проведения публичных консультаций.

Доработанные проект акта и сводный отчет, сводку предложений, составленные по результатам проведения публичных консультаций, орган-разработчик в течение 2 рабочих дней с момента подписания доработанного сводного отчета руководителем органа-разработчика (либо лицом, его замещающим) размещает на официальном сайте и одновременно направляет в уполномоченный  орган для подготовки заключения по результатам ОРВ проекта акта.».

1.3. Раздел 4 дополнить пунктами 4.11 и 4.12 следующего содержания:

«4.11. В случае если в заключении об ОРВ содержатся выводы о наличии в проекте акта положений, устанавливающих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, о наличии в проекте акта положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Большесельского муниципального района, и (или) об отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом, орган-разработчик обязан устранить соответствующие положения либо прекратить дальнейшую работу над проектом акта.

 4.12. Орган-разработчик направляет в уполномоченный орган информацию о реквизитах нормативного правового акта Большесельского муниципального района, при подготовке проекта которого проводилась процедура ОРВ, в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу нормативного правового акта Большесельского муниципального района.».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя Главы Администрации муниципального района С.Н.Леванцову.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете "Большесельские Вести" и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района.
5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Большесельского

муниципального района

                                                                  В.А. Лубенин